
 

Jornal Oficial 
Município de Luís Gomes 

Instituído pela Lei Municipal Nº 132 de 18 de abril de 2006 

Alterada pela Lei Municipal Nº 272 de 19 de outubro de 2011 
ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES – PREFEITA 

 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  1 de 28 

 
PODER EXECUTIVO 

 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 
DECRETO Nº 157, DE 29 DE MAIO DE 2018. 
 
Decreta Ponto no dia 1o de junho de 2018 e dá 
outras providências.  
 
A Prefeita Municipal de Luís Gomes, estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
Considerando o disposto no Art. 68, incisos IX e 
XXIV, do Art. 69, da Lei Orgânica Municipal; 
Considerando as disposições da Lei Federal 
9.093/95; 
 
Considerando que o Ponto Facultativo é a 
designação de dia(s) útil (eis) em que os 
servidores públicos são dispensados do 
trabalho mediante ato administrativo baixado 
pela autoridade competente para tal. 
Considerando que a declaração de ponto 
facultativo constitui ato administrativo 
necessariamente motivado.  
 
Considerando o feriado nacional de 31 de maio, 
alusivo a Corpus Christi, evento baseado nas 
tradições católicas; 
 
Considerando que o feriado de Corpus Christi 
acontece em meio à greve promovida pelos 
caminhoneiros, causando quase que absoluto 
desabastecimento em todos os seguimentos 
dos serviços prestados pela municipalidade, 
inclusive essenciais; 
 
Considerando a gravidade da situação, 
principalmente na saúde; 
Considerando estes e outros aspectos de igual 
relevância, 

 
 
DECRETA: 
 
Art. 1o Ponto Facultativo no âmbito da 
Administração Municipal no dia 1o de junho de 
2018, em razão do feriado do dia 31 de maio, 
próxima quinta-feira, alusivo ao feriado nacional 
de Corpus Christi. 
 
 
 
 Parágrafo Único. O caput deste artigo não se 
aplica às atividades essenciais e de emergência 

do setor público, tais como saúde, limpeza 
pública e outras, assim consideradas.  
 
Art. 2o  Fica a critério da Administração 
Municipal a qualquer momento através de ato do 
chefe do Poder Executivo Municipal, Secretário 
Municipal da respectiva pasta, se necessário for, 
convocar todos ou parte dos servidores 
municipais para executarem tarefas 
consideradas inadiáveis e indispensáveis diante 
do interesse público, utilizando-se da jornada 
normal de trabalho. 
 
Art. 3o  A Secretaria Municipal de Administração 
deverá dar ciência do inteiro teor do presente 
Decreto, mediante cópia, a todos os Secretários 
Municipais, para adoção das providências 
dispostas, neste no mesmo. 
 
Art. 4o Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 
Pref. Mun. de Luís Gomes/RN, 29 de maio de 
2018. 
 
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes- Prefeita 
Municipal 
 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES 

 
DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA- 
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2018 
 
O Presidente da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Luís Gomes - RN, 
Senhro Nildemarcio Bezerra comunica aos 
interessados na 2ª Chamada do Processo 
Licitatório na Modalidade Tomada de Preço N°. 
009/2018, que tem como objeto Escolha de 
empresa especializada em Construção Civil, 
para Conclusão do Estádio de Futebol 
(Instalação de Para-raios), Conforme 
Especificações e Quantitativos constantes do 
Projeto Básico que é parte integrante do Edital. 
Que não compareceram licitantes interessados 
sendo a Licitação declarada DESERTA. 
Luís Gomes/RN, 29 de maio de 2018. 
 
Nildemarcio Bezerra- Presidente da Comissão 
de Licitação 

 
AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇO 
Nº 009/2018 
 
O Município de LUIS GOMES - RN, por 
intermédio do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que às 
14horas30minutos do dia 20 de junho de 2018, 

fará realizar 2º Chamada da licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, Nº. 
009/2018, tipo menor preço, que tem como 
objeto Escolha de empresa especializada em 
Construção Civil, para Conclusão do Estádio de 
Futebol (Instalação de Para-raios), Conforme 
Especificações e Quantitativos constantes do 
Projeto Básico que é parte integrante do Edital, 
de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de 
Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LUIS GOMES - RN. 
 
 
O procedimento licitatório obedecerá ao 
disposto na Lei Federal Nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993, e suas alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas. 
 
 
O Edital e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados na Sala da 
Comissão de Licitação, na Rua Prefeito 
Francisco Fontes, 134, Luís Gomes/RN, a partir 
da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente, das 07h00min às 13h00min, o qual 
poderá ser solicitado através do e-mail: 
cpl.lgomes@gmail.com. 
Luís Gomes - RN, 29 de maio de 2018. 
 
 
Nildemarcio Bezerra- Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação 

 
RESULTADO DA HABILITAÇÃO TOMADA DE 
PREÇOS Nº 005/2018 
 
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Luís Gomes – RN informa aos interessados 
no Processo Licitatório na Modalidade Tomada 
de Preço N°. 005/2018, que tem como objeto 
escolha de empresa especializada em 
construção civil, para reforma das instalações 
físicas das escolas municipais, conforme 
especificações e quantitativos constantes do 
projeto básico que é parte integrante do edital, 
declara habilitada a empresa PLANENG 
ENGENHARIA LTDA, C.N.P.J. N° 
27.700.986/0001-69, ata do dia 29.05.2018. 
 
 
O Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, determinou ainda que fosse aberto o 
prazo recursal de acordo com o Art. 109, letra 
“a” da Lei Federal 8.666/93. 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 
 
Presidente- Nildemarcio Bezerra; Secretário- 
Cleiedson Ismael; Membro- Elaine Priscila Alves 
de Fontes; Membro- Pedro Henrique de Oliveira 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  2 de 28 

ASSESSORIA CONTÁBIL 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  3 de 28 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  4 de 28 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  5 de 28 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  6 de 28 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  7 de 28 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  8 de 28 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  9 de 28 

 

  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  10 de 28 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  11 de 28 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  12 de 28 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  13 de 28 

 
  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  14 de 28 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  15 de 28 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  16 de 28 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  17 de 28 

 

  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  18 de 28 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  19 de 28 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  20 de 28 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  21 de 28 

 

  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  22 de 28 

 
  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  23 de 28 

 
  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  24 de 28 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  25 de 28 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  26 de 28 

 
  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  27 de 28 

 
  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 977 – LUÍS GOMES- RN, QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  28 de 28 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

ASSESSORIA CONTÁBIL  
 

 
 

 
PUBLICAÇÕES A PEDIDO 

 
 
Sem matérias para esta edição. 
 

 
EXPEDIENTE 

 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

 
Periódico Oficial para publicidade dos atos oficiais e outros documentos de interesse público, criado pela Lei Municipal Nº 
132 de 16 de abril de 2006. 
 
Coordenação: Secretaria Municipal de Administração. 
Endereço: Rua Coronel Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 – Centro – Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000. 
E-mail: doluisgomes@gmail.com 
 
 
 
 


